
Co jsou Cookies

Poslední aktualizace 25 března, 2025

Cookies jsou malé textové soubory, které webové stránky ukládají do prohlížeče uživatele.
Pomáhají rozpoznávat návštěvníky, zapamatovat si jejich preference a sledovat jejich
chování na webu. Jsou klíčové pro personalizaci obsahu, cílenou reklamu a analytiku, ale
zároveň vyvolávají otázky ohledně ochrany soukromí. 

Obsahují informace, jako jsou: 

ID uživatele pro přihlášení 
Nastavení preferencí (jazyk, měna) 
Historie návštěv a interakcí 
Informace pro analytiku a reklamní systémy 

Bez cookies by webové stránky nebyly schopné „zapamatovat si“ uživatele mezi
jednotlivými relacemi. 

Typy cookies 

Cookies se dělí podle účelu a doby uchování: 

1.Podle funkce

Typ cookies Popis Příklad použití Souhlas
uživatele 

Nezbytné cookies Zajišťují základní
funkčnost webu 

Přihlášení, nákupní
košík 

Ne (povinné) 

Analytické cookies Sběr dat o návštěvnosti
a chování 

Google Analytics Ano
(nepovinné) 

Marketingové
cookies 

Cílená reklama
a remarketing 

Facebook Pixel, 
Google Ads 

Ano
(nepovinné) 

Funkční cookies Ukládání uživatelských
preferencí 

Výběr jazyka, tmavý
režim 

Ano
(nepovinné) 

2. Podle doby uchování

Session cookies – dočasné, po zavření prohlížeče se smažou 

                                              1 / 3

/poradna/co-je-google-analytics
/poradna/co-je-google-ads


Persistent cookies – dlouhodobé, zůstávají uložené i po zavření prohlížeče 

Jak cookies fungují? 

1. Uživatel navštíví web – Prohlížeč obdrží cookies s unikátním ID. 
2. Cookies se ukládají – Obsahují informace o uživateli (např. přihlašovací údaje,

sledovaná stránka). 
3. Při další návštěvě – Web rozpozná uživatele a přizpůsobí obsah. 

Například e-shop si díky cookies zapamatuje obsah nákupního košíku, i když uživatel
stránku opustí a vrátí se později. 

Cookies a ochrana soukromí 

Cookies mohou být užitečné, ale také mohou sloužit ke sledování uživatelů napříč weby,
což vyvolává obavy o soukromí. 

GDPR a cookies – Evropská legislativa GDPR a ePrivacy směrnice vyžadují, aby weby: 

Získaly souhlas uživatele před uložením cookies (kromě nezbytných cookies) 
Umožnily spravovat souhlasy (např. prostřednictvím cookie lišty) 
Transparentně informovaly o použití cookies (v zásadách ochrany soukromí) 

TIP: Přečtěte si náš článek o tom, jak vytvořit pravidla ochrany osobních údajů
v souladu s GDPR. 

Jak spravovat cookies? 

Jak cookies povolit nebo zakázat? 

V prohlížeči (Chrome, Firefox, Safari) lze cookies spravovat nebo blokovat. 
K dispozici jsou dopňky pro blokování trackování (např. uBlock Origin, Privacy
Badger). 

Jak cookies odstranit? 

V nastavení prohlížeče lze cookies vymazat manuálně. 
Některé prohlížeče (např. Brave) mají automatické mazání cookies po zavření. 

                                              2 / 3

/poradna/co-je-gdpr
/poradna/jak-vytvorit-pravidla-ochrany-osobnich-udaju-v-souladu-s-gdpr
/poradna/jak-vytvorit-pravidla-ochrany-osobnich-udaju-v-souladu-s-gdpr


Výhody a nevýhody cookies 

Výhody: 

 Umožňují přihlášení a personalizaci webu 

 Pomáhají firmám analyzovat návštěvnost a zlepšovat obsah 

 Podporují cílenou reklamu a remarketing 

Nevýhody: 

 Mohou být zneužity ke sledování uživatelů bez jejich vědomí 

 Ukládají osobní údaje, což vyvolává právní a etické otázky 

 Mohou zpomalovat načítání webových stránek 

Shrnutí 

Cookies jsou nedílnou součástí moderního webu – umožňují personalizaci, analytiku
i cílenou reklamu. S nástupem regulací, jako je GDPR, se však zvyšuje důraz na ochranu
soukromí a uživatelé mají větší kontrolu nad svými daty. Chcete-li cookies správně
využívat, je nezbytné dodržovat legislativní požadavky a být transparentní vůči
uživatelům. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              3 / 3

/poradna/co-je-remarketing
http://www.tcpdf.org

